令和５年７月３日
保護者 様

                   益城町立益城中学校
                    校長 冨士川 晶三

大雨や台風、大雪など非常時の対応について
日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに、

心から感謝申し上げます。
さて、連日、激しい雨が降り続いておりますし、今後は台風による影響も心

配されます。
つきましては、今後の大雨や台風等への対応を下記のとおりとします。各家

庭におかれましても、ご協力いただきますようよろしくお願いします。
記

１ 前日の対応
台風時及び翌日が高い確率で大雨・大雪が予想される時は、前日の気象情

報をもとに、原則として町教育委員会が遅延登校や臨時休校を判断し、前日
の下校時までに生徒に伝えます。また、安心・安全メール等でも保護者に連
絡します。
なお、前日の判断が困難な場合は、当日に判断し連絡を行います。

２ 当日の対応（生徒が登校する前）
(1) 当日の朝の状況を確認し、町教育委員会が町校長会との情報交換によって
最終判断し、午前６時３０分までに遅延登校や臨時休校等について安心・安
全メール等で連絡します。

(2) 朝から大雨や台風、大雪等の天候で、保護者が危険と判断した場合は、保
護者送迎で登校するか、安全が確認されるまで自宅待機し、学校へ連絡して
ください。

３ 当日の対応（生徒が学校にいる時）
大雨、台風等に関する気象情報や校区の状況から判断して、一斉下校や学

校待機等の対応措置を判断します。保護者には、安心・安全メール等でお知
らせします。

(1) 一斉下校と学校待機の場合
大雨や暴風等が発生する前後に、気象情報や校区の状況を基に安全に帰宅

できると判断した場合は、教職員の見守りのもと一斉下校させます。
雨や風が激しい時は、おさまるまで学校で待機させますが、最近は、短時

間で天候が急変することも多くなっています。長時間待機の方が安全な場合
には、学校で１～２時間待機させることもあり得ます。

(2) 保護者引き取りの場合
道路状況の悪化等で生徒が安全に下校できないと判断した場合は、ご家庭

に引き取りをお願いすることがあります。引き取りに来られるまでは、生徒
は学校で待機させます。引き渡し場所は原則各教室になります。

※ マニュアルどおりにならない場合もあります。マニュアルと違う対応をと
る場合には、学校からメール配信等でお知らせいたしますので、ご確認とご
協力をよろしくお願いいたします。

【 問合せ先  】
益城中学校
担当  教頭 髙森・井藤
ＴＥＬ ０９６－２８６－２０２５